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Mchy plejstoceńskie z Lubelszczyzny

Pleistocene Mosses from the Lublin Region

WSTĘP

Plejstoceńskie gatunki mchów zostały stwierdzone na Lubelszczyźnie 
w kilku profilach wraz z kopalną florą roślin kwiatowych. Występują 
one stosunkowo często w postaci szczątków subfosylnych w naturalnych 
odkrywkach torfów oraz w warstwach mułków i iłów plejstoceńskich, 
odsłaniających się w dolinach rzecznych. Znane są też z profilów pocho
dzących z wierceń geologicznych. Dotychczas zostały poznane tylko te 
gatunki mchów, które wykryto w profilach opracowanych czwartorzę
dowych flor Wyżyny Lubelskiej, Pojezierza Łęczyńsko-Włodawskiego 
i Kotliny Sandomierskiej. Dane o występowaniu kopalnych mchów na 
tych obszarach znajdujemy w pracach B r e m ó w n y (1, 2), Dyakow
skiej (4), Karczmarza (7), Krisztafowitscha (8), Sta
churskiej (12, 13) i Sr od oni a (15, 16). Większość zbadanych 
Profili należy do okresów interglacjałów, a tylko niektóre do intersta- 
dialów. Profil z Latyczowa k. Krasnegostawu, podobnie jak profile z florą 
Czumowa i Tarzymiechów, należą do okresu dryasowego środkowopol- 
skiego zlodowacenia (7, 15, 16).

METODA

Oznaczanie kopalnych szczątków mchów oparto na preparatach mikroskopo
wych. W celu oczyszczenia szczątków kopalnych do preparatów zastosowano zmo
dyfikowaną metodę maceracji, stosując do pierwszego przemywania jako główny 
odczynnik NaOH, a dla prób zbitych, zawierających delikatne szczątki mchów, 
także odczynnik Schultzego (HNO3 + KC1O3). Próby zawierające szczątki kopal
nych mchów, pobierane ściśle z następujących po sobie warstw w każdym
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profilu, poddawano najpierw moczeniu w wodzie wodociągowej przez 5 dni, a na
stępnie dodawano stężony roztwór NaOH. Przy preparowaniu delikatnych prób 
stosowano także częściowe podgrzewanie celem rozluźnienia splotów łodyżek 
mchów i wyizolowania częściowo rozłożonych tkanek roślin naczyniowych. Po
dobnie postępowano również stosując mieszaninę Schultzego. Następnie częściowo 
rozluźniony materiał przemywano w wodzie wodociągowej, oddzielając z poszcze
gólnych frakcji łatwe do odróżnienia liście i łodyżki mchów. Wyizolowane szczątki 
mchów przemywano 5-, 10-krotnie roztworem 50% alkoholu metylowego w celu 
konserwacji. Oczyszczone szczątki mchów przed wykonaniem stałych preparatów 
były odwadniane przez 15 min. w alkoholu metylowym, a następnie w ksylenie 
o następujących stężeniach: alkohol 15%, 20%, 30% 50%, 75%, 80%, alkohol absolutny, 
później alkohol absolutny z ksylenem kolejno w stosunku 1:3, 1:1, 3:1. Stałe 
preparaty mikroskopowe, zawierające liście i delikatne łodyżki mchów, zostały 
wykonane w płynie Berlesego, z łodyżek grubych w balsamie kanadyjskim. Wy
konane preparaty suszono przez okres 10—15 dni w temp. 40°C.

PROFILE Z KOPALNĄ FLORĄ MCHÓW

1. Latyczów nad Wieprzem k. Krasnegostawu. Profil 
z florą glacjalną (dryasową) odsłania się w dolnej części południowego 
zbocza w korycie Wieprza podmywanego przez rzekę we wsi Latyczów 
na NW od Krasnegostawu. Warstwy silnie sprasowanego detrytusu ro
ślinnego i mułków dryasowych, zawierających subfosylne szczątki roślin, 
posiadają znaczną miąższość i dochodzą do 140 cm grubości. Są one uło
żone w jednym poziomie i odsłaniają się na podciętym zboczu na dłu
gości 7 m, na wysokości 95 cm nad powierzchnią jesiennego poziomu 
wód Wieprza. Podobnie ułożone warstwy stwierdzono też na głębokości 
45 cm pod powierzchnią wody. Jak wynika z orientacyjnego wiercenia, 
uzyskanego przy pomocy świdra, w spągu zbocza, tuż pod osadami detry
tusu roślinnego i mułków dryasowych, zalegają szare osady gliniaste, 
dochodzące do 5 m miąższości. Bezpośrednio nad warstwami detrytusu 
i mułków znajdują się warstwowane utwory lessopodobne, a w szczyto
wej części zbocza, powyżej 18 m, grube warstwy lessu.

Detrytus roślinny, wykształcony w postaci twardych, łatwo oddzie
lających się płytek, zawiera znaczne ilości ułożonych bezładnie szcząt
ków roślin kwiatowych i drobnych łodyżek mchów. W drobnoziarni
stych mułkach dryasowych stwierdzono małe fragmenty łodyżek i liści 
mchów oraz pojedyncze liście arktycznych gatunków brzóz i wierzb. 
W warstwach detrytusu dominującymi gatunkami roślin kwiatowych są: 
Betula humilis, B. nana, Dryas octopetala, Salix herbacea, S. polaris, 
S. retusa oraz liczne orzeszki gatunków Carex. Pełne zestawienie stwier
dzonych w profilu mchów zawiera tab. 1. W składzie gatunkowym do
minują mchy torfowiskowe i tundrowe o wymaganiach kalcyfilnych: 
Calliergon giganteum, C. turgescens, Camptothecium nitens, Campylium
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polyganum, Drepanocladus revolvens i D. sendtneri. Drepanocladus 
sendtneri, najliczniej występujący w całej miąższości profilu, jest repre
zentowany przez dwie formy: for. aristinervis i for. wilsonii. "W badanym 
profilu stwierdzono również dwie łodyżki z dobrze zachowanymi liśćmi 
wątrobowca Chiloscyphus polyanthus. Zupełnie przypadkowe jest nato
miast występowanie w warstwie mułków Ceratodon purpureus, gatunku 
nie rosnącego na torfowiskach ani na tundrze. Należy przypuszczać, że 
dostał się on do osadów podczas osadzania materiału roślinnego znoszo
nego przez wody z pobliskiej tundry do doliny Wieprza. Wyjątkowo 
interesujące jest występowanie w badanych osadach licznych gałązek 
bocznych i ulistnionych łodyżek Calliergon turgescens, gatunku repre
zentującego subarktyczno-arktyczno-alpejską grupę mchów. Główny 
ośrodek jego współczesnego występowania znajduje się w północnych 
obszarach Holarktydy i w Arktyce. Rósł on w znacznej ilości na obsza
rze środkowej i wschodniej Europy w okresie plejstocenu, o czym świad
czą przekonywająco dane paleobotaniczne (3). Z obszaru Polski C. tur
gescens jest znany w stanie kopalnym z flor dryasowych z Ludwo- 
nowa (18), Baryczy (17) i Czumowa (16) oraz z flor interglacjalnych 
i holoceńskich z Sewerynowa (6), Chlebowa i Wydmin (5). Jedyne współ
czesne znane reliktowe stanowisko tego gatunku w Polsce zostało stwier
dzone przez Kuca (9) na Wyżynie Śląskiej.

Pełny skład gatunkowy makroflory, nawet z pominięciem wykony
wania analizy pyłkowej, pozwala bez zastrzeżeń zaliczyć florę z Laty- 
czowa do flor dryasowych Wyżyny Lubelskiej (7). Jej skład gatunkowy 
jest bardzo podobny do flor dryasowych Tarzymiechów i Czumowa, opi
sanych przez Srodonia(15, 16).

2. Wólka Łańcuchowska k. Łęcznej nad Wieprzem. 
Badany profil jest odsłonięty na wschodnim zboczu górnej części terasy 
doliny Wieprza. Torf, zawierający bogatą florę kopalną, jest wykształcony 
w postaci grubej autochtonicznej warstwy o maksymalnej miąższości 
160 cm, ułożonej na tym samym poziomie o długości 40 m. Bezpośrednio 
Pod warstwą silnie sprasowanego twardego torfu zalegają osady spła
szczonych glin, miejscami ze wstawkami gytii z dużą ilością drobnych 
muszelek. W całym profilu wyróżniono dwa poziomy z florą kopalną; 
poziom górny A i dolny B. Poziom A (110 cm) stanowi zbity torf czarno- 
-brunatny, złożony głównie z Calliergon trifarium, Meseea triquetra, 
w mniejszej ilości również z C. giganteum, Drepanocladus revolvens, 
D. sendtneri i Scorpidium scorpioides (nielicznie). Z roślin kwiatowych 
stwierdzono duże ilości orzeszków Carex, nasion Menyanthes trifoliate 
i licznych gatunków Potamogeton. Poziom A odróżnia się dominacją 
niskotorfowiskowych gatunków mchów z grupy Bryales i licznych ga
tunków roślin kwiatowych. Poziom B o miąższości ponad 50 cm jest
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zbudowany z drobnoziarnistych żwirów i piasków, niekiedy również 
z cienkimi warstewkami gytii. W poziomie tym stwierdzono występo
wanie niewielkiej ilości łodyżek mchów, odgrywających pionierską rolę 
w sukcesji zarastania eutroficznych małych zbiorników wodnych, jak 
Calliergon giganteum, C. trijarium, Drepanocladus aduncus (jako var. 
kneiffii) i D. revolvens. W kilku próbach poziomu B wykryte zostały 
rzadko spotykane w czwartorzędowych osadach gatunki mchów, jak 
Campylopus pyriformis i Dicranella cerviculata. Obydwa gatunki rosną 
zawsze tylko na częściowo wysuszonym i rozłożonym torfie. Do tworzą
cych się warstw poziomu B mogły się dostać, będąc przeniesione przez 
wodę. Stosunkowo licznie we wszystkich próbach poziomu B występują 
orzeszki wielu gatunków Carex, nasiona Ceratophyllum demersum, Me- 
nyanthes trifoliata, Nuphar luteum, Potamogeton fluitans, P. natans i P. 
obtusifolius. W tych samych próbach stwierdzono również liczny udział 
nasion Picea excelsa, Pinus silvestris i Betula humilis. Należy przypu
szczać, że poziom B powstawał w warunkach stałego zatopienia, co miało 
miejsce w płytkim zbiorniku wodnym na torfowisku niskim w bliskim 
sąsiedztwie lasu z udziałem świerka i sosny, których nasiona i szpilki 
wykryto w znacznej ilości. W profilu nie stwierdzono borealnego gatunku 
brzozy Betula nana, lecz tylko B. humilis. Pierwszy gatunek został po
dany przez Paszewskiego (11).

Profil z Wólki Łańcuchowskiej był dotychczas tylko częściowo opra
cowany pod względem paleobotanicznym przez Paszewskiego (11). 
Jego wiek został określony na interglacjał. Zupełny brak gatunków 
ciepłolubnych i znaczny udział świerka z sosną i brzozą niską pozwala 
twierdzić, że cały profil wytworzył się w ostatnim interstadiale ostat
niego interglacjału. Flora mchów z tego profilu wykazuje znaczne po
dobieństwo do opisanej przez Bremównę (1) z pobliskich Ciechanek 
Krzesimowskich, również z warstw interglacjalnych.

3. Stulno nad Bugiem na N od Włodawy. Dokładny 
opis całego profilu został szczegółowo opracowany przez Mojskiego 
i Trembaczowskiego (10). Natomiast flora kopalna mchów i roś
lin kwiatowych profilu w Stulnie była badana przez Stachurską (13). 
Wiek tej flory jest datowany na schyłek interglacjału mazowieckiego; 
odznacza się ona znacznym udziałem ciepłolubnych (południowych) gatun
ków drzew. We florze mchów natomiast brak jest gatunków ciepłolub
nych, a dominują bardzo pospolite gatunki torfowiskowe i bagienne. 
Autorka wymienia następujące gatunki: Calliergon giganteum, C. stra- 
mineum, Campylium stellatum, Drepanocladus aduncus, D. exannulatus, 
D. sendtneri i Sphagnum sp. Wspomina też o występowaniu we wszystkich 
poziomach zarodników mchów z grupy Bryales i Sphagnales. W obecnym 
opracowaniu uwzględnione zostały wyniki analiz prób torfów profilu
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Suszna, pobranych z różnych warstw we wszystkich poziomach. W ba
danych próbach stwierdzone zostały: Calliergon giganteum, Drepanocla- 
dus aduncus, D. fluitans i D. revolvens. Z porównania składu gatunko
wego mchów wykonnych analiz nie otrzymano zgodnego wyniku. 
Z punktu widzenia ekologii mchów nie jest możliwe występowanie 
w środowisku o kwaśnym pH obok siebie gatunków acydyfilnych i kal
cyfilnych. Nie jest zatem możliwe, by występowały tam takie gatunki, 
jak Campylium stellatum, Drepanocladus exannulatus.

4. Międzyrzec Podlaski. Torf pobrany z głębokiego wier
cenia nr 21 w odległości 2 km na S od miasta w odległości 1 km od do
liny Krzny. Głębokość występowania torfu 8,00—8,50 m. W profilu wy
stępował torf sprasowany, twardy o dużej łupliwości, łatwopalny, złożony 
głównie z łodyżek Drepanocladus fluitans, orzeszków torfowiskowych 
gatunków Carex i licznie występujących kwiatostanów z nasionami i ga
łązek Alnus glutinosa. Pod torfem, poniżej 8,50—9,50 m, stwierdzono 
piasek szary. Bezpośrednio nad warstwą torfu występowały kolejno od 
góry: gleba, piasek, glina ciężka pylasta, namuł z torfem. Wiercenie nr 22 
w odległości 30 m od wiercenia nr 21. Głębokość występowania torfu 6,00— 
7,00 m. Warstwy nadległe o podobnej strukturze. Wiek profilu oceniono 
na najmłodszy interglacjał. Górna jego część jest wykształcona w po
staci moreny odpowiadającej okresowi ostatniego zlodowacenia.

WYNIKI BADAN

Analiza briogeograficzna i paleobotaniczna obejmowała cztery flory 
różne pod względem wieku powstania. Najstarszą florą jest flora z Laty
czowa, odkryta w osadach detrytusu i mułków glacjalnych pod osadami 
utworów lessowych z okresu środkowopolskiego zlodowacenia. W war
stwach profilu z Latyczowa stwierdzono obecność 8 gatunków i 2 form 
mchów liściastych oraz 1 gatunek wątrobowca. Trzy pozostałe flory 
(Wólka Łańcuchowska, Suszno, Międzyrzec Podlaski) należą do młod
szych interglacjałów i posiadają mniejszą liczbę gatunków mchów.

1- Flora mchów z okresu glacjalnego (dryasowego) i interglacjałów 
nie wykazuje zdecydowanej różnicy w jakościowym składzie gatunko
wym. Mchy z obydwu okresów plejstocenu Lubelszczyzny są ilościowo 
licznie reprezentowane przez niskotorfowiskowe gatunki, należące 
w większości do rodziny Amblystegiaceae z rodzajów: Calliergon, Cam
pylium, Drepanocladus i Scorpidium. Stwierdzone gatunki tych rodza
jów odznaczają się kalcyfilnymi wymaganiami. Zasadnicze różnice 
w składzie gatunkowym flory mchów okresu dryasowego i interglacja
łów dotyczą występowania czterech ważnych gatunków borealnych, które
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wówczas osiągnęły maksimum występowania. Są to: Calliergon trifarium, 
C. turgescens, Meseea triquetra i Scorpidium scorpioides. Z nich Callier
gon trifarium był szeroko rozprzestrzeniony i odgrywał ważną rolę torfo
twórczą. Świadczy o tym duża liczba jego stanowisk kopalnych z obszaru 
Polski (5, 14). Podobną rolę jak Calliergon trifarium odegrał w tych 
okresach Scorpidium scorpioides. Gatunek ten odnaleziono w małej ilości

Tab. 1. Występowanie kopalnych mchów i wątrobowców w plejstoceńskich florach 
Lubelszczyzny

The occurence of fossil mosses and liverworths in the Pleistocene floras of the 
Lublin Region

Mchy i wątrobowce 
Mosses and liverworts

Stanowiska kopalne 
Fossil localities
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BKYALES
1. Ceratodon purpureus +
2. Dicranella cerviculata +
3. Campylopus pyriformis +
4. Meseea triquetra +
5. Calliergon giganteum + + + +
6. Calliergon trifarium + +
7. Calliergon turgescens +
8. Scorpidium scorpioides +
9. Drepanocladus fluitans + +

10. Drepanocladus aduncus
var. aduncus + + +
var. kneiffii +

11. Drepanocladus revolvens + + + +
12. Drepanocladus sendtneri

for. sendtneri + +
for. aristinervis +-
for. wilsonii +

13. Campylium polygamum +
14. Camptothecium nitens +

HEPATICAE
15. Cephalozia catenulata +
16. Chiloscyphus polyanthus +

Liczba mchów i wątrobowców
Number of mosses and liverworts 1 11 8 6 4 1

w profilu Wólki Łańcuchowskiej. Kilka okazów Calliergon turgescens, 
najstarszego z reliktów glacjalnych mchów w Polsce, stwierdzono we 
florze dryasowej Latyczowa. Zgodnie z danymi uzyskanymi z innych 
opracowań flor dryasowych (16—18), Calliergon turgescens był częstym 
gatunkiem w okresie trwania środkowopolskiego zlodowacenia, nato
miast jego stanowiska były likwidowane w okresach ciepłych interglacja-
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łów. We florze Latyczowa nie stwierdzono Meseea triquetra, gatunku 
tak pospolicie występującego wraz z Calliergon trifarium w całej miąż
szości poziomu Ą w profilu Wólki Łańcuchowskiej.

2. W badanych profilach stwierdzono nieobecność gatunków Spha
gnum i bardzo mały udział wątrobowców. Z grupy wątrobowców stwier
dzone zostały tylko dwa gatunki: Cephalozia catenulata i Chiloscyphus 
polyanthus. Brak torfowców można wyjaśnić ich wymaganiami ekolo
gicznymi. Jak wiadomo, torfowce należą do kalcyfobów i nie mogły wy
stępować na tundrze glacjalnej, rozwijającej się na podłożu kredowym. 
O dużej ilości CaCO3 w podłożu ówczesnych środowisk roślinnych 
świadczy występowanie stwierdzonych kalcyfilnych gatunków mchów 
oraz budowa geologiczna tych obszarów. Nieliczne występowanie wątro
bowców można wyjaśnić ich słabą odpornością na procesy gnilne.

3. Interesującym zjawiskiem jest występowanie w profilu Wólki 
Łańcuchowskiej dwóch gatunków mchów torfowiskowych, rosnących 
tylko na odkrytym i częściowo rozłożonym torfie, jak Campylopus pyri- 
formis i Dicranella cerviculata.
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njieMCTOijeHOBbie mxh b JIioSjihhckom bocbouctbc

P e 3 io m e

McKonaeMbie ocTaTKii njieMCTopeHOBbix mxob Gbijin npenapMpoBanbi 
M3 neTbipex pa3pe3OB (TaSji. 1). JfpeBHeiimMM npocjwjib m3 JlarbinoBa 
c ^pnacoBOM cjuiopoił MMeeT HanSojibuiee kojimhcctbo mxob: 8 bm^ob 
m 2 cJwpMbi m3 rpynnbi Bryales m 1 bm^ neneHOHHMKa. OTJiMHMTejibHOM 
nepTOM MCKonaeMoii cjsjiopbi mxob hbjihctch npMcyTCTBMe Calliergon 
turgescens m Camptothecium nitens. TpM ocTajibHbie pa3pe3bi M3 mh- 
TeprjiHRMajibHoro nepno^a OTJiMnaiOTCH Sojibihhm ynacTMeM mxob, ho 
MajIbIM HMCJIOM BMflOB. HeKOTOpbie M3 HMX, T3KMe K3K, HanpMMOp, 
Calliergon trifarium m MHoroHMCJieHHbie bm^bi po^a Drepanocladus npn- 
cyTCTBOBajiM b oneHb 6ojibihmx KOJiMnecTBax. Bo Bcex MCCJie^OBaHHbix 
npo4>MJIHX yCTaHOBJieHO npMcyTCTBMe 16 BMAOB, 1 pa3HOBM^HOCTM 
m 2 cJiopM mxob rpynnbi Bryales, a TaKJKe 2 bm^ob neneHOHHMKOB. B to 
jkc BpeMH bo Bcex npocjDMJiHX BMfl Sphagnum OTCyTCTBOBaji. K Haii- 
Sojiee peflKo BCTpenaeMbiM mxbm othochtch: Campylopus pyriformis, 
Ceratodon purpureus, Dicranella cerviculata, a m3 top^jhhmkobbix mxob — 
6opeajibHbie BMflbi, Tanne xan Calliergon turgescens, Camptothecium 
nitens, Campylium polygamum, Scorpidium scorpioides. K pe/iRMM bm- 
flaM npnHaflJiejKaT Taxace flBa neneHOHHMKa: Cephalozia catenulata 
u Chiloscyphus polyanthus.

Pleistocene Mosses from the Lublin Region

Summary

Pleistocene mosses were found out in four profiles (Table 1). The 
oldest profile from Latyczów with Dryas flora abounded in 8 species and 
2 forms of mosses from the Bryales group, and 1 liverwort species. Sub-
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fossil moss flora of this profile was characterized by the presence of 
Calliergon turgescens and Camptothecium nitens. In the other three 
profiles dating back to Interglacial periods there was abundance of 
mosses and a low number of species. Some of them, i.e. Calliergon tri- 
farium and numerous species of the genus Drepanocladus occur abun
dantly in the profiles. The study of all profiles showed the presence of 
16 species, 1 variety, 2 forms of mosses from the Bryales group, and 
2 liverworts. In all the profiles species of the genus Sphagnum were 
absent. The least frequently found species were Campylopus pyriformis, 
Ceratodon purpureus, Dicranella cerviculata, from the group of peat 
mosses also boreal mosses, i.e. Calliergon turgescens, Camptothecium 
nitens, Campylium polygamum and Scorpidium scorpioides. To rare 
species belong also two species of liverworts: Cephalozia catenulata and 
Chiloscyphus polyanthus.
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